
Тақриз 
ба автореферата диссертатсияи Бобоев Мирзомурод Мирзоолимович 
дар мавзуи «Вижагихои психолингвистии консепти «бӯй» дар забонхои 
гоҷнки ва олмонӣ (дар асоси осори адибони тоҷику олмонй)», ки барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои филологй аз рӯйи ихтисоси 
10.02*20. - Забоншиносии муқоисавй-таърихй, типологй ва қиёсӣ 
пешниход мешавад 

Масъалаи таҳқиқи консепт дар илми забоншиносӣ ба якетз 
масъалҳои актуалӣ табдил ёфта, он дар замони муосир дар баробари 
дигар қисматҳои забоншиносй дар забоншиносии равонӣ 
(психолингвистика) низ мавриди баррасй қарор гирифтааст. 
Забоншиносии равонй - яке аз самтҳои таҳқиқоти лингвистӣ, ки дар 
Аврупо дар нимаи дуюми солҳои 50-уми асри 20 ба вуҷуд омада буд, 
диққати забоншиносони зиёдеро ба худ ҷалб намуд. Муҳимтарин 
хусусияти хоси забоншиносии равонии муосир ин муайян кардан ва 
шарҳ до дани қонунҳои умумии истифодаи забони инсон ва робитаи он 
бо тафаккур, шуур, руҳ, равон, зеҳн, фарҳанг, маърифат ва ғайра 
мебошад. 

Таҳқиқи тафаккуру шуур ва фаҳму идроки мардумони 
гуногунзабон ба воситаи консептҳо, ки муҳимтарин василаи 
ифодакунандаи тасвири забонии муҳити атроф мебошанд, ҷолибтару 
муассиртар хоҳад буд. 

Бинобар ин мавзуи кори илмии Бобоев М.М. дар ҳақиқат 
актуалй ба ҳисоб рафта, аввалин таҳқиқот дар бахши забоншиносии 
равонй ба ҳисоб меравад. Ҳарчанд дойр ба масъалаи консептҳои 
гуногун асару мақолаҳои зиёд ба табъ расидаанд, аммо таҳқиқи 
ҷанбахои психолингвистии консептҳо, аз ҷумла консепти "бӯй" дар 
забоншиносии тоҷик мавриди пажӯҳиши ҷудогона қарор нагирифта 
буд. Дар ин масъала дар кори илмии унвонҷӯ Бобоев М.М. равшанӣ 
андохта мешавад. Кори таҳқиқотии мазкур аз муқаддима се боб, 
хулоса ва рӯйхати адабиёт ташкил ёфта, бобҳои он дар навбати худ ба 
зербобҳо тақсим мешаванд. Дар сарсухан муаллиф муҳимияти 
интихоби мавзуъро асоснок карда, дараҷаҳои таҳқиқот, мақсад ва 
вазифахо, навовариҳои кор, асосҳои методологй ва ҷанбаҳои амалии 
таҳқиқотро таҳлил ва баррасй кардааст. 

Муаллиф дар боби аввал, ки аз панч зербоб ва дар навбати худ 
бахшҳо иборат мебошад, ба маеъалақои назариявии 
психолингвистика таваҷҷуҳ намуда, бо овардани далелҳо аз 
иқтибосҳо ба таври дақиқ онҳоро тавзех додааст. Ҳамзамон, 
масъалаҳои умумй ва хоеаи забоншиносии равонй (психолингвистика) 



ва забоншиносии шинохтӣ (когнитивй)-ро шарҳ дода, доир ба мавқеи 
истифодаи мафҳумҳои "консепт" ва "тасвири ҷаҳон" дар 
забоншиносии равонй ва мавқеи он ба таври хеле пурра маълумот 
додааст. 

Дар боби дуюм муаллиф «Вижагиҳои психолингвистии консепти 
«бӯй» дар забонҳои тоҷикӣ ва олмонӣ»-ро мавриди таҳлил қарор 
дода, доир ба мавқеи консепти «бӯй» дар фарҳанги куҳан, тафсири 
психолингвистии консепти «бӯй», таснифоти сохтории консепти 
«бӯй», тафсири вожаҳои ифодакунандаи «бӯй» дар фарҳангномаҳой 
тоҷикӣ ва олмонй, вижагиҳои психолингвистии консепти «бӯй» дар 
осори адибони тоҷику форс, аломатҳои психолингвистии консепти 
«бӯй» дар осори адибони тоҷику форс, вижагиҳои психолингвистии 
консепти «бӯй» дар осори адибони олмонй маълумот додааст. 

Боби сеюмро муаллиф «Вижагиҳои лексикию семантикй ва 
грамматикии консепти «бӯй» дар забонҳои тоҷикӣ ва олмонй» 
номгузорй намуда, дар он ба тахлили вижагихои лексикию семантикй 
ва грамматикии консепти «бӯй» дар забонҳои тоҷикй ва олмонй 
таваччух намудааст. Дар ин боб зикр мегардад, ки дар асоси таҳлили 
фарҳангҳои тафсирию этимологи ва муқоисаи консепти «бӯй» дар 
забонҳои тоҷикй ва олмонй муайян гардид, ки консепти «бӯй» дар 
осори адибони тоҷику олмонй хамчун манбаи ҳиссиёту зеҳни инсонй 
тасвир мегардад. Таҳқиқи консепти «бӯй» дар забонҳои тоҷикӣ ва 
олмонй имкон фароҳам меорад, ки дарки олами атроф аз тарафи 
соҳибзабонон, урфу одат, анъана ва фарханги онхо амиқтару 
пурратар омӯхта шавад ва умумияту фарқияти байни онҳо муайян 
карда шавад 

Бояд зикр кард, ки муаллифи диссертатсия мисолҳоро аз асархои 
асл (тоҷикию олмонй) истифода намудааст, ки ба мақсад хеле мувофиқ 
аст, зеро таҳлили ин ё он консепт танҳо дар доираи матнҳои забонҳои 
асл, ки онҳо ифодакунандаи тасаввуроти соҳибзабононанд, бояд сурат 
гирад. 

Муаллиф вобаста ба кори таҳқиқотй 9 маколаи илмиро дар 
маҷаллаҳои илмй, аз он ҷумла 3 мақола дар маҷаллаи тавсияшудаи 
КОА назди Президента Ҷумҳурии Тоникистон ба табъ расонидааст. 

Автореферата диссертатсия тибқи тала боги барасмиятдарории 
диссертатсия омода гардида, фишурдаи мухтавои диссертасияро фаро 
мегирад. 

Дар баробари муваффақиятхо баъзе камбудиҳо дар 
автореферат ба чашм мерасанд, ки ислохи онхо ба фонда и кор хоҳад 
буд: 



1. Ҳарчанд вижагиҳои психолингвистии консепти «бӯй» дар 
асоси осори адибони тоҷику олмонӣ дар фаслҳои алоҳида 
таҳлил шудааст, аммо хуб мешуд, агар муаллифи 
диссератсия як фасли махеусро ба масъалаи муқоисаи 
консепти мазкур мебахшид. 

2. Дар автореферат баъзе ғалатҳои техники ба чашм мерасанд. 
Бояд қайд кард, ки эродҳои гирифта хусусияти тавеиявӣ дошта, 

қиммати илмии диссертатсияро ба ҳеҷ ваҷҳ коста намекунанд. 
Муҳтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисос nyppd 

мувофиқат намуда, дастгоҳи илмии он ба талаботи талаботи "Тартиби 
додани дараҷаҳои илмй", ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти JS&267 тасдиқ шудааст, 
ҷавобгӯ мебошад. 

Бинобар ин, диссертатсияи Бобоев Мирзомурод 
Мирзоолимович дар мавзуи «Вижагиҳои психолингвистии консепти 
«бӯй» дар забонҳои тоҷикӣ ва олмонй (дар асоси осори адибони 
тоҷику олмонй)», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 
филологи аз рӯйи ихтисоси 10.02.20. - Забоншиносии муқоисавй-
таърихй, типологй ва қиёсӣ пешниҳод гардидааст, хотимаёфта буда, 
ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад. 

Муаллифи диссертатсия Бобоев Мирзомурод Мирзоолимович 
сазовори дараҷаи илмии номзади илмҳои филологй аз рӯйи ихтисоси 
10.02.20, - Забоншиносии муқоисавӣ-таърихӣ, типологй ва қиёсй 
мебошад. 

Мукарриз: 
номзади илмхои филологй, 
муаллими калони кафедраи 
забонҳои Донишгоҳи техникии г Qy 
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